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Úvod

V dnešní době představují inovace hlavní konkurenční výhodu společností. Často se

hovoří o tom, že jedině inovace zaručí onu konkurenční výhodu či podnikatelský úspěch

a s tím spojený nárůst zisků firmy. Bohužel většina případů zamýšlených inovací končí

již v jejich prvopočátku, kdy zůstane pouze nápad a realizace není dotažena do samého

konce. Z tohoto hlediska je nutné důsledně podchytit každý dobrý nápad, na zdánlivě

neuskutečnitelnou nebo naopak i v prvopočátku nevýznamnou inovaci, a tu pak

důsledně dovést do konce až k vlastní realizaci.

Cílem mé bakalářské práce je popsat přípravu a realizaci produktové inovace

společnosti KL-kamnářství a zjistit, zda by o tuto novinku zákazníci měli zájem či

nikoli, případně jak by měla společnost postupovat, aby ji zákazníci uvítali kladně.

Práce je strukturována do devíti základních kapitol. První kapitola vymezuje pojem

inovace, vysvětluje rozdíl mezi inovací a invencí, neboť tyto dva pojmy se poměrně

často zaměňují a uvádí základní principy inovací. Druhá kapitola se zaměřuje na různé

typy dělení inovací z pohledu několika autorů, kteří se touto tématikou zabývali. Další

kapitola se snaží vysvětlit mylné informace, které jsou spjaty s inovacemi a uvést tyto

mýty na pravou míru.

Další kapitoly jsou již zaměřeny prakticky. Ve čtvrté kapitole je krátce představena

společnost KL-kamnářství společně s její historií a dalšími podnikatelskými aktivitami.

Pátá kapitola přináší krátký přehled o historickém vývoji kamen. V další kapitole je již

představena produktová inovace společnosti KL-kamnářství v podobě kartonového 3D

modelu, včetně postupných kroků realizace. Krátce je představen i počítačový program

SketchUp, který je stěžejní pro tvorbu návrhů krbů či kamen. Pro lepší představu

o projektu je práce doplněna obrázky a fotkami. Následuje přesné vyčíslení jednotlivých

nákladů na sestavení 3D modelu a seznámení s představou společnosti, jak by daná

služba měla fungovat. Sedmá kapitola je věnována analýzám. Obeznámení

s hierarchickou strukturou prací v podobě WBS analýzy, dále pak časová analýza, která

je rozdělena do čtyř částí. Časová analýza je doprovázena Ganttovým diagramem, kde

lze vidět jednotlivé činnosti projektu společně s jejich dobou trvání, předchůdci a zdroji.

Následuje analýza rizik, která uvádí, jaká rizika by mohla zmíněný projekt potkat a jak

se před nimi bránit. Předposlední kapitola se zabývá dotazníkovým šetřením, díky

kterému bylo zjišťováno zákazníky společnosti, zda by o tuto rozšiřující službu měli
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zájem. Poslední devátá kapitola přináší krátké srovnání projektu plánované verze

a skutečnosti, jak byl model realizován.
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1. Pojem inovace

Pojem inovace se dnes objevuje téměř všude – na webových stránkách společností, ve

všech možných reklamách od laku na vlasy počínaje a zdravotnictvím končíce.

Nicméně, zatím co se tento výraz stává stále více oblíbeným, občas se setkáváme

i s jeho špatnou definicí.

Termín inovace pochází z latinského slova innovare, což znamená v překladu obnova či

činit něco nového. Samotných definic pojmu inovace existuje mnoho, ovšem všechny

jsou založeny na tom samém, tj. na rozvoji a využití nových znalostí v praxi a ne jen na

samotném objevu či invenci. Několik příkladů:

„Inovace je proces, kdy se příležitost přeměňuje na novou myšlenku a ta se přeměňuje

do široce používané praxe.“ (Tidd, Bessant, Pavitt, 2007, s. 64)

„Inovace je specifický nástroj podnikatelů, díky kterému využívají změn jako příležitostí

pro odlišení svého podnikání nebo služeb. Je způsobilá k tomu, aby se prezentovala jako

vědní obor, byla studována a procvičována.“ (Peter Drucker, 1985)

„Společnosti dosahují na základě inovace konkurenční výhody. Přistupují k inovaci

v jejím nejširším smyslu, včetně nových technologií i nových způsobů provádění věcí.“

(Michael Porter, 1990)

Za zakladatele či „duchovního otce“ teorie inovace je považován ekonom a bývalý

rakouský ministr financí Joseph Schumpeter, který se narodil v roce 1883 na Moravě.

Jeho základní idea je prostá: podnik získá strategickou konkurenční výhodu na trhu

tehdy, pokud se bude snažit použít technologickou inovaci – tj. nabídnout zákazníkům

nový produkt či službu anebo implementovat nový proces do výroby. To samozřejmě

zvýši zisk podniku – což Schumpeter nazývá jako „monopolní zisk“. Tím pádem

vznikají i další a další inovace, neboť ostatní podnikatelé budou chtít tento úspěch také

napodobovat. Díky přílivu nových nápadů a myšlenek dochází k postupnému odstranění

monopolních zisků a bude opět docíleno tzv. bodu rovnováhy. V tomto bodě se cyklus

začíná znovu opakovat a Schumpeter hovoří o tomto procesu jako o „kreativní

destrukci“, protože je zde neustálá snaha vytvořit něco nového i za cenu toho, že

musíme „zničit“ i to, co bylo v minulosti úspěšné.
1

1
Tidd, Bessant, Pavitt, 2007
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1.1. Inovace vs. invence

Pojem inovace mnohdy bývá zaměňován s pojmem invence. Mnoho lidí si myslí, že

jsou tyto dva pojmy totožné, což může být jedním z problémů při řízení inovací.

Invencí můžeme nazvat určitou tvůrčí činnost, která vede ke změnám. Jedná se hlavně

o nové nápady, myšlenky či vynálezy. Pokud určitá invence dojde do stavu realizace

a dosáhne komerčního využití, můžeme ji nazvat inovací. Ty invence, které zatím

nenaleznou využití, slouží k získávání dalších poznatků, jejichž doba teprve může

přijít.
2
Můžeme rozlišovat dva typy invencí – absolutní (zcela nová myšlenka) nebo

relativní (nová myšlenka v rámci organizace či regionu). Zjednodušeně tedy můžeme

říct, že „inovace je zrealizovaná invence“.
3

Rozdíl mezi invencí a inovací si můžeme ukázat i na několika konkrétních příkladech:
4

Autory některých světově známých vynálezů 19. století jsou lidé, na jejichž jména se již

dávno zapomnělo, ale díky jejich vynálezům se proslavili jiní lidé, kteří je dokázali

komerčně využít.

Jako první přiklad můžeme uvést pro nás všechny dobře známý Singerův šicí stroj.

Ovšem už málo kdo ví, že první šicí stroj sestrojil v roce 1846 jistý pan Elias Howe

v Bostonu. Jen nebyl schopný svůj nápad v USA uplatnit a vydal se tedy do Anglie, aby

se zkusil prosadit tam. Po návratu zjistil, že mu jeho patent ukradl nějaký Isaak Singer,

který si stihl vybudovat dobře prosperující podnik. A tak si dodnes lidé spojují šicí stroj

se jménem Singer, nikoliv Howe.

Jako další příklad si můžeme uvést „elektrický sací zametač“, neboli dnešní vysavač,

který vynalezl J. Murray Spengler. Se svým vynálezem se obrátil na W. H. Hoovera,

který byl místním výrobcem koženého zboží, a ačkoliv o vysavačích nevěděl vůbec nic,

měl skvělý nápad, jak je začít prodávat. Díky tomu je jméno Hoovera spjato s počátkem

vysavačů v Americe.

2
Bártová, 2008

3
Dvořák, 2006

4
Tidd, Bessant, Pavitt, 2007

11

1.2. Základní principy inovací

Existuje mnoho doporučení, jak by se věci měly dělat, ale i několik doporučení, jakých

věcí se raději vyvarovat. Peter Drucker ve své knize uvedl několik faktorů, neboli

základních principů inovací, které rozdělil na doporučení, varování a podmínky.
5

Doporučení:

1. Provádět důkladně analýzy příležitostí

V první řadě je nejdůležitější pořádně si promyslet vše, co Drucker nazval

„zdroji inovačních příležitostí“. (Drucker, 1993, str. 138) Odlišné zdroje mají

odlišnou důležitost v odlišných oblastech a v odlišných dobách.

2. Vnímat koncepční a percepční charakter inovací

Další důležitou podmínkou je dívat se okolo sebe v terénu, ptát se a naslouchat.

Pokud nechceme mít správnou inovaci v nesprávné podobě, je potřebné, aby ji

lidé, kteří ji budou používat, chtěli využívat a viděli v ní svoji příležitost.

3. Efektivní inovace by měla být jednoduchá a mít jasné zaměření


[…]


věková kategorie 41 – 50 let (29%), dále shodně kategorie 21 – 30 let a 51 – 60 let

(16,1%) a pouze jeden respondent byl starší 61 let (3,2%).

16,1%

35,5% 29,0%

16,1%

3,2%

21 ÷ 30

31 ÷ 40

41 ÷ 50

51 ÷ 60

61 a více

9. Kolik je Vám let?
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Obrázek č. 17 - Graf otázky č. 10

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Poslední otázka je opět povinná pro všechny respondenty. Tento dotazník vyplnilo

61,3% mužů a pouze 38,7% žen.

8.2. Závěr dotazníkového šetření

Na základě výsledků průzkumu trhu, který byl zmapován pomocí uvedeného dotazníku

a odpovědí celkem 31 respondentů v průběhu jednoho měsíce je možné konstatovat, že

o nabízenou inovaci v podobě zpracování modelu by měli zákazníci zájem.

Z uvedeného šetření je patrné, že respondenti, kteří nemají úplnou představu o výsledku

konečného řešení stavby krbu či kachlových kamen, by přivítali možnost prezentace

konečného výsledku pomocí 3D modelu. Zejména pak u zákazníků, kteří hodlají

investovat do realizace zakázky větší finanční částku je patrné, že jich zájem

o zpracování modelu je vyšší, neboť eliminace chyb při stavbě krbu či kachlových

kamen je upřednostňována před navýšením ceny zakázky o zpracování modelu.

V neposlední řadě pak marketingový záměr o neúčtování ceny výroby a prezentace

modelu při následném realizování zakázky firmou KL-kamnářství se neminula účinkem

a z výsledků dotazníku bylo patrné, že tato nabídka by byla zákazníky jistě vítána.

61,3%

38,7%
Muž

Žena

10. Pohlaví
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9. Srovnání

Na Obrázku č. 18 vidíme porovnání skutečně zrealizovaných kachlových kamen a jejich

kartonového 3D modelu o velikosti 1:1. Jediným rozdílem tedy je barevné provedení,

neboť jak již bylo zmíněno, klient si nakonec rozmyslel, že by chtěl barvu světlejší.

Projekt 3D modelu byl ukončen 13. 02. 2015 a stavba skutečných kamen započala na

začátku dalšího měsíce, tj. na začátku měsíce března.

Obrázek č. 18 – Zrealizovaná kamna vs. zhotovený 3D model

Zdroj: KL-kamnářství, 2015
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Závěr

Úvod práce je věnován vysvětlení pojmu inovace a tomu, jak se inovace klasifikují.

Důležité je i objasnění rozdílu mezi inovací a invencí, jež je vysvětleno na několika

konkrétních příkladech.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat přípravu a realizaci produktové inovace v

soukromé firmě za účelem zvýšení jejího zisku a získání nových zákazníků. Jako

předmět inovace byla v tomto případě zvolena nabídka rozšíření stávajících služeb

o možnost výroby kartonových 3D modelů realizovaných zakázek.

Vzhledem k tomu, že byla realizace celého projektu započata v únoru letošního roku,

není v současné době možné s určitostí říci, jaká bude její úspěšnost. Z prvotních

kontaktů se zákazníky prostřednictvím dotazníkového šetření sice vyplynulo, že by

mohl být o nabízenou službu zájem, avšak i přesto může být skutečnost poněkud jiná.

Na otázku, zda se firma vydala správným směrem a dokáže tímto způsobem získat nové

zákazníky, bude možné s určitostí odpovědět nejdříve na konci letošního roku

tj. minimálně po roce nabízení produktu. Zda se tato snaha o inovaci ve firmě ujme, či

se zařadí do kategorie dalších neúspěšných pokusů o realizaci inovací, tedy ukáže

teprve čas. Ovšem společnost KL-kamnářství pevně doufá, že byť jde o malý projekt,

stane se úspěšným a přiláká další nové zákazníky.
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Příloha B – Fotodokumentace sestavení modelu
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Abstrakt

DOBRÁ, Marie. Produktové a procesní inovace ve vybraném podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2015

Klíčová slova: produktové inovace, procesní inovace, 3D model 1:1, KL-kamnářství

Předložená bakalářská práce se zabývá produktovou inovací ve společnosti KL-

kamnářství. První tři kapitoly práce se zabývají problematikou inovací z teoretického

hlediska. Jsou zde vymezeny základní pojmy související s inovacemi a rozebrané

jednotlivé typy inovací. V dalších šesti kapitolách následuje praktická část. Obsahuje

historický vývoj kamen, dále je představena společnost KL-kamnářství a je prezentován

nový nápad, se kterým společnost přišla na trh. Jedná se o kartonový 3D model kamen

či krbu ve velikosti 1:1. Pomocí dotazníkového šetření byl udělán průzkum, zda by

o toto rozšíření služeb měla veřejnost zájem. Výsledky průzkumu ukazují, že nový

produkt má naději uspět.
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Abstract

DOBRÁ, Marie. Product and process innovation in selected company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia, 63 p., 2015

Key words: product innovations, process innovations, 3D model 1:1, KL-kamnářství

The bachelor thesis deals with the product innovation in the company KL-

kamnářství. The first three chapters deal with the issue of innovation

from the theoretical aspect. There are defined some basic concepts related

to the innovation. There are also discussed particular types of the innovation. The

following next six chapters are devoted to a practical part. It includes the historical

development of the stove, there is also introduced the company KL–kamnářství. We

show a new conception the company presents on the market. It is a 3D model of

the stove or fireplace in the scale 1:1. Performed questionnaire research showed that

customers are interested in this extended service, what shows the potential of successful

introduction of the new product to the market.