## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Marie Dobrá
**Studijní obor/zaměření:** Systémové inženýrství a informatika
**Téma BP/DP:** Produktové a procesní inovace ve vybraném podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je téma Produktové a procesní inovace ve vybraném podniku. Jedná se o průměrnou práci, která nikterak nevybočuje. Práce je po formální stránce zvládnuta dobře i když v některých případech by bylo možné vytknout nízkou kvalitu obrázků. Popisovaný problém je jasný a pozitivně hodnotím i dotazníkové šetření. Výsledky šetření takového rozsahu a typu jsou ovšem značně diskutabilní. Celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Jedná se o Váš návrh nebo popis již realizovaného projektu společnosti?

Liší se nějak výrazně náklady, pokud by se stavěl model jiného typu kamen?

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).